
Государственное бюджетное учреждение культуры 

«Иркутская областная юношеская библиотека им. И.П. Уткина» 

Отдел библиографии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МОЛОДЕЖЬ ПРИАНГАРЬЯ 

 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

СТАТЕЙ ЗА 2018 гг. 

 

ВЫПУСК 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иркутск 

2019 



2 
 

ББК 66.75(2Рос–4Ирк) 

М75 

Печатается по решению редакционно-издательского совета 

Иркутской областной юношеской библиотеки им. И.П. Уткина 

 

Составитель: Л.А. Баниева 

Редактор: Е.Г. Зандер 

Компьютерный набор: Л.А. Баниева 

Ответственный за выпуск: И.Н. Тябутова 

 

Молодежь Приангарья : библиогр. указ. : вып. 7 : 0+ / составитель Л. А. Баниева 

; редактор Е. Г. Зандер ; Иркутская обл. юношеская б-ка им. И.П. Уткина, отд. 

библиогр. – Иркутск, 2019. – 59 c. 

 

Пособие содержит библиографическую информацию о статьях из 

периодических изданий, поступивших в Иркутскую областную юношескую 

библиотеку им. И.П. Уткина в 2019 году, а также статьи, представленные в 

корпоративном каталоге библиотек Иркутской области «Середина Земли». 

Указатель адресован широкому кругу пользователей, в том числе 

библиотекарям, а также специалистам организаций и учреждений, 

работающим с молодежью и заинтересованным в информации о процессах, 

происходящих в молодежной среде. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Оглавление 

 

  От составителя ......................................................................................................  5 

Государственная молодежная политика в Приангарье ....................................... 6 

Социально-демографическая характеристика иркутской молодежи ................ 7 

Психологические особенности подросткового возраста ................................. 8 

Здоровье иркутской молодежи ........................................................................... 8 

Профилактика и лечение наркомании ............................................................... 9 

Социально-правовая защита молодежи ................................................................ 9 

Приюты, дома и реабилитационные центры ..................................................... 9 

Положение молодых инвалидов ....................................................................... 10 

Благотворительность ......................................................................................... 11 

«Шаг вместе» – благотворительный фонд помощи детям ............................ 12 

Социально-политическая активность молодежи. Молодежное движение ..... 12 

Волонтерское движение .................................................................................... 13 

Международный форум Байкал (Иркутская область) .................................... 15 

Проекты ............................................................................................................... 16 

Международные связи иркутской молодежи .................................................. 18 

Воспитание молодежи .......................................................................................... 19 

Патриотическое воспитание ............................................................................. 19 

Одаренные дети .................................................................................................. 20 

Образование молодежи ......................................................................................... 21 

Среднее образование ......................................................................................... 22 

Профессионально-техническое и среднее специальное образование……...24 

Высшее образование .......................................................................................... 24 

Вузы Иркутска .................................................................................................... 25 



4 
 

Иркутский государственный университет ...................................................... 25 

Иркутский научно-исследовательский технический университет ............... 26 

Иркутский государственный аграрный университет ..................................... 28 

Дополнительное образование молодежи в Приангарье ................................. 28 

Труд молодежи ...................................................................................................... 30 

Профориентация ................................................................................................. 32 

Конкурсы профессионального мастерства ...................................................... 33 

Студенческие отряды ......................................................................................... 34 

Армия и молодежь ................................................................................................ 35 

Призыв в армию. Здоровье призывников ........................................................ 35 

Научно-техническое творчество молодежи ....................................................... 36 

Наука и молодежь .............................................................................................. 36 

Научные конференции, фестивали, олимпиады, конкурсы………………...37 

Культура, искусство и молодежь ......................................................................... 40 

Спорт, туризм и досуг молодежи ........................................................................ 41 

Молодые спортсмены ........................................................................................ 42 

Спортивные соревнования в Приангарье…………………………………….43 

Спортивные школы, кружки, секции ............................................................... 46 

Досуг. Отдых ......................................................................................................... 46 

Преступность и молодежь .................................................................................... 47 

Вспомогательные указатели ................................................................................. 48 

Именной указатель  ............................................................................................ 48 

Географический указатель ................................................................................ 53 

Алфавитный указатель организаций, учреждений и коллективов ............... 55 

 

 



5 
 

От составителя 

Предлагаем вашему вниманию седьмой выпуск библиографического 

указателя «Молодежь Приангарья». Главная цель издания – предоставить 

систематизированную информацию о наиболее важных проблемах, достижениях 

и перспективах молодого поколения нашего региона. 

Выпуск отражает статьи из периодических изданий за 2018 год, 

хранящиеся в фонде отдела гуманитарной литературы Иркутской областной 

юношеской литературы им. И.П. Уткина, а также статьи, представленные в 

электронном корпоративном каталоге библиотек Иркутской области «Середина 

Земли». 

Материал в указателе сгруппирован тематически, внутри разделов – в 

алфавите авторов и названий статей. В некоторых случаях на первое место в 

разделах вынесены описания официальных материалов. Все описания 

пронумерованы и снабжены аннотациями, которые носят справочно-

пояснительный характер. 

Справочный аппарат представлен тремя вспомогательными указателями: 

именным, географическим и алфавитным указателем организаций, учреждений 

и коллективов. Именной указатель снабжен гиперссылками. 

Надеемся, что данное библиографическое пособие окажет помощь 

библиотекарям, педагогам, краеведам, а также всем, кто интересуется 

проблемами молодежи Иркутской области. 

Ваши замечания и предложения присылайте по адресу: 664011, г. Иркутск, 

ул. Чехова, 10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 
Государственная молодежная политика в Приангарье 

 

1.  О государственной молодежной политике в Иркутской области: 

Закон Иркутской области № 109-ОЗ : [принят постановлением 

Законодательного собрания Иркутской области от 15.12.2008: ред. 

от 13.07.2018] / Законодательное Собрание Иркутской области. – 

Электрон. дан. – URL: СПС Консультант Плюс. – Текст : 

электронный. 

 

2.  Об утверждении государственной программы Иркутской области 

«Молодежная политика» на 2014 – 2020 годы: постановление № 447 

от 21.10.2013 : ред. от 28.12.2018 / Правительство Иркутской 

области. – Электрон. дан. – URL: СПС Консультант Плюс. – Текст : 

электронный. 

 

3.  Об утверждении положения о проведении областного конкурса 

«Лучшие добровольцы (волонтеры) в сфере профилактики 

социально-негативных явлений»: Приказ Министерства по 

молодежной политике Иркутской области № 82-мпр от 07.11.2018 / 

Министерство по молодежной политике Иркутской области – 

Электрон. дан. – URL: СПС Консультант Плюс. – Текст : 

электронный. 

 

4.  Амурская, Д. Второй городской форум молодежи проходит в 

Иркутске / Д. Амурская. – Текст непосредственный // Комсомольская 

правда. – 2018. – 20 нояб. (№ 130). – С. 5 : ил. 

Освещение направлений работы 2-го городского форума молодежи в 

2018 году. 

 

5.  Безродных, О. : Молодежь Саянска – оплот его развития / О. 

Безродных ; беседу вел В. Лучкин. – Текст непосредственный // 

Байкальские вести. – 2018. – 3–9 дек. (№ 58). – С. 7. 

О встрече депутатов Молодежного парламента города Саянска с 

депутатом Законодательного Собрания Иркутской области 

Ольгой Безродных и мэром города Олегом Боровским, обсуждение 

новых проектов и дальнейшей работы молодых парламентариев. 

 

6.  Дроздова, Н. Парламентская премия молодежи / Н. Дроздова. – 

Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 27 июня – 3 июля 

(№ 68). – С. 4. 

О присуждении премий Законодательного Собрания в области 

молодежной политики. 



7 
 

 

7.  Привалова, М. В помощники к старшим депутатам / М. Привалова. 

– Текст непосредственный // Восточно-Сибирская правда. – 2018. – 

30 окт. – 6 нояб. (№ 49). – С. 7. 

Освещение работы Молодежной думы Иркутска. 

 

8.  Ратников, О. В молодежной повестке / О. Ратников. – Текст 

непосредственный // Восточно-Сибирская правда. – 2018. – 6–12 

нояб. (№ 50). – С. 13. 

Рассказ начальника отдела по молодежной политике 

администрации Иркутска Ивана Смолкина о работе 2-го 

городского форума молодежи. 

 

9.  Рютина, К. Решать проблемы Иркутска будут молодые: с 19 по 21 

октября в областном центре пройдет молодежный форум / К. 

Рютина. – Текст непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 8 

нояб. (№ 44). – С. 9. 

О направлениях работы 2-го молодежного форума. 

 

10.  Сергеев, И. Молодежь узнает своих героев / И. Сергеев. – Текст 

непосредственный // Восточно-Сибирская правда. – 2017. – 19–25 

дек. (№ 51). – С. 15. 

О присуждении премий Законодательного Собрания в области 

молодежной политики в 2018 году. 

 

Социально-демографическая характеристика 

иркутской молодежи 

 

11.  Берешвили, Н. Студенты предпочитают свободу карьере / Н. 

Берешвили. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 28 

февр. – 6 марта (№ 21). – С. 6. 

Результаты социологического опроса Российского экономического 

университета им. Плеханова о предпочтениях современной 

молодежи. 

 

12.  Ядрова, И. 25-летняя незамужняя горожанка: статистический 

материал / И. Ядрова. – Текст непосредственный // Восточно-

Сибирская правда. – 2018. – 10–16 июля (№ 32). – С. 6 : граф. 

Социологический портрет молодого поколения жителей 

Иркутской области. 

 



8 
 

Психологические особенности подросткового возраста 

 

13.  Галеева, Д. «Оцифрованные» дети: нужно ли запретить ученикам 

Приангарья использовать смартфоны в школе / Д. Галеева. – Текст 

непосредственный // Аргументы и факты. – 2018. – 19–25 сент. (№ 

38). – Прил.: Аргументы и факты в Вост. Сибири. – С. 3. 

Психологи о запрете использования гаджетов в школах. 

 

14.  Невинная, И. Под прицелом: как справиться с агрессией в школе и 

защитить детей / И. Невинная. – Текст непосредственный // 

Российская газета. Неделя. – 2018. – 26 апр. – 2 мая (№ 90). – С. 12. 

Интервью с психиатром, заведующим отделением 

психиатрической клиники Сергеем Ветошкиным о причинах 

агрессивного поведения подростков. 

 

15.  Никитюк, Е. Любите жизнь : [о роли общественных организаций в 

защите жизни детей, профилактике детских и подростковых 

суицидов и помощи семьям, которую могут оказать педагоги и 

психологи говорилось за круглым столом, проводимым 

благотворительным фондом «Семья Прибайкалья»] / Е. Никитюк – 

Текст непосредственный // Саянские зори. – 2018. – 29 марта (№ 

12). – С. 5. 

Опыт работы педагогов и психологов школ города Саянска по 

проблеме детского суицида. 

 

16.  Чемезова, А. Родителей надо учить / А. Чемезова. – Текст 

непосредственный // Восточно-Сибирская правда. – 2018. – 10–16 

апр. (№ 16). – С. 17.  

О профилактике суицида среди подростков в Иркутской области. 

 

Здоровье иркутской молодежи 

 

17.  Масник, А. Первый в Прибайкалье: в Слюдянке открыли детский 

туберкулезный санаторий / А. Масник – Текст непосредственный // 

Байкальские вести. – 2018. – 19–25 марта (№ 12). – С. 2. 

Освещение церемонии открытия в Слюдянке детского 

туберкулезного санатория. 

 

18.  Федотова, Н. Доброе дело как подарок / Н. Федотова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 30 мая – 5 июня (№ 21). – 



9 
 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 4. 

О студенте факультета энергетики ИрНИТУ Владиславе 

Новобрицком, который признан самым молодым почетным 

донором России. 

 

19.  Штерман, И. Мифы и правда о трансплантологии / И. Штерман. – 

Текст непосредственный // Российская газета. Неделя. – 2018. – 19–

25 июля (№ 156). – С. 18. 

О Международном молодежном форуме, на котором врачи и 

ученые обсуждали важность медицинских знаний. О программах 

«Донорское совершеннолетие» и «Молодой кадровый донор». 

 

Профилактика и лечение наркомании 

 

20.  Вяткина, Ю. «Раскопать клад»: наркотики стали доступными / Ю. 

Вяткина. – Текст непосредственный // Аргументы и факты. – 2018. – 

14–20 февр. (№ 7). – Прил.: Аргументы и факты в Вост. Сибири. – 

С.1. 

Освещение проблемы распространения синтетических наркотиков 

среди подростков в городе Иркутске. 

 

21.  Рютина, К. Опасные игры / К. Рютина. – Текст непосредственный // 

СМ Номер один. –  2018. – 27 дек. (№ 51). – С. 1, 6. 

Об опасном подростковом развлечении под названием «сниффинг» 

(газовая токсикомания) и о профилактике подростковых трагедий. 

 

 
Социально-правовая защита молодежи 

 

 Приюты, дома и реабилитационные центры 

 

22.  Андреева, О. Как учатся дети-сироты / О. Андреева. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 17–23 янв. (№ 4). – С. 4. 

Обсуждение вопроса об образовании детей-сирот на заседании 

общественного совета при Законодательном Собрании Иркутской 

области. 

 

23.  Бизикова, М. Путевка в жизнь для воспитанников интернатов / М. 

Бизикова. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 19–25 

сент. (№ 104). – С. 13. 

Об открытии отделения постинтернатовского сопровождения в 



10 
 

иркутском детском доме-интернате № 1 в рамках проекта «Я 

смогу». 

 

24.  Кузнецова, А. Анна Кузнецова: «Мы не должны успокаиваться, 

пока хоть один ребенок в детдоме» / А. Кузнецова; записал Р. 

Крецул. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 14–20 

февр. (№ 16). – С. 7. 

Интервью с уполномоченным при Президенте РФ по правам 

ребенка Анной Кузнецовой о ситуациях с нападениями подростков 

на школы в Перми и Бурятии, о помощи приемным семьям, о 

защите детей от педофилов. 

 

25.  Шагунова, Л. Жилье для сирот: единый порядок учета / Л. 

Шагунова. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 11–17 

апр. (№ 38). – С. 6. 

Первый заместитель министра имущественных отношений 

Иркутской области Александр Курбатов о порядке обеспечения 

жилыми помещениями детей-сирот на территории Российской 

Федерации. 

 

 Положение молодых инвалидов 

 

26.  Бизикова, М. «Доверие»: профессиональная команда волонтеров / 

М. Бизикова. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 14–

20 марта (№ 26). – С. 11. 

Освещение деятельности общественной организации «Доверие» 

Нижнеудинского района, направленной на поддержку детей-

инвалидов. 

 

27.  Галеева, Д. Научиться жить вопреки всему / Д. Галеева. – Текст 

непосредственный // Аргументы и факты. – 2018. – 16–22 мая (№ 

20). – Прил.: Аргументы и факты в Вост. Сибири. – С. 3. 

О проблемах, с которыми сталкиваются семьи, воспитывающие 

особенных детей. 

 

28.  Пенто, Н. Полный инклюзив. Где и как учатся особенные дети в 

Иркутской области? / Н. Пенто. – Текст непосредственный // 

Аргументы и факты. – 2018. – 5–11 дек. (№ 49). – Прил.: Аргументы 

и факты в Вост. Сибири. – С. 3. 

Освещение проблем и опыта инклюзивного образования в 

Иркутской области. 

 



11 
 

29.  Пьянова, Е. Свет и тепло «Мандархана» / Е. Пьянова. – Текст 

непосредственный // Байкальские вести. – 2018. – 16–22 июля. (№ 

34). – С. 16. 

Публикация об отдыхе в летнем лагере «Мандархан» детей-

инвалидов. 

 

 Благотворительность 

 

30.  Виговская, А. За первый в жизни подвиг: школьники Приангарья 

получили премии / А. Виговская. – Текст непосредственный // 

Областная. – 2018. – 30 мая – 5 июня (№ 57). – С. 11. 

О торжественной церемонии награждения школьников 

всероссийской премией «Горячее сердце».  Среди награжденных 

Денис Савицкий, Андрей Будаев, Арина Мокина, Валентина Усова, 

Радион Терехов, Эльдар Газанов. 

 

31.  Игошева, О. Шестеро смелых / О. Игошева. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 30 мая – 5 июня (№ 21). – С. 

7. 

Рассказ о юных жителях области, которые за героические 

поступки были удостоены общественной награды «Горячее 

сердце». 

 

32.  Пьянова, Е. Шире круг! Благотворительный фонд Матиенко 

проводит детские праздники в Свердловском районе Иркутска / Е. 

Пьянова. – Текст непосредственный // Байкальские вести. – 2018. – 

6–12 авг. (№ 37). – С. 3. 

Об организации детских праздников, посвященных Дню защиты 

детей. 

 

33.  Пьянова, Е. Несгибаемый характер и горячее сердце / Е. Пьянова. – 

Текст непосредственный // Байкальские вести. – 2018. – 4–12 июня 

(№ 24). – С. 14. 

Освещение церемонии вручения всероссийской общественно-

государственной награды «Горячее сердце» ребятам, пришедшим в 

экстремальных ситуациях на помощь своим сверстникам и 

взрослым. 

 

34.  Рютина, К. Газпром помогает детям Приангарья : школьники из 

Иркутска, Магистрального и Жигалово получили подарки / К. 

Рютина. – Текст непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 13 

сент. (№ 36). – С. 21. 



12 
 

О благотворительных акциях ООО «Газпром добыча Иркутск» для 

воспитанников детских домов-интернатов Иркутской области. 

 

35.  Чичигина, А. В Ангарске школьники провели новогоднюю 

благотворительную ярмарку, чтобы помочь мальчику с ДЦП / А. 

Чичигина. – Текст непосредственный // Комсомольская правда – 

Иркутск. – 2018. – 9 янв. (№ 1). – С. 5. 

О том, как старшеклассники школы № 30 города Ангарска собрали 

средства на реабилитацию Сережи Мельникова. 

 

36.  Шагунова, Л. Недетские подвиги / Л. Шагунова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 7–13 марта (№ 24). – С. 1, 

10. 

Освещение церемонии награждения медалями учащихся Иркутской 

области в рамках всероссийского гражданско-патриотического 

проекта «Дети-герои». 

 

 «Шаг вместе» – благотворительный фонд помощи детям 

 

37.  Песчинская, Н. Андрей Кириленко: «Ставьте себе маленькие цели – 

во имя одной огромной» / Н. Песчинская. – Текст 

непосредственный // Восточно-Сибирская правда. – 2018. – 25 сент. 

– 1 окт. (№ 44). – С. 19. 

О благотворительном баскетбольном матче под названием «Шаг 

вместе» с участием артистов и звезд российского спорта. 

 

38.  Фомин, Р. «Шаг вместе» ради детей / Р. Фомин. – Текст 

непосредственный // Байкальские вести. – 2018. – 24–30 сент. 

(№ 47). – С. 16. 

О благотворительном баскетбольном матче «Шаг вместе» в 

рамках Байкальского международного экологического водного 

форума. 

 

 
Социально-политическая активность молодежи. Молодежное 

движение 

 

39.  Багаев, Ю. «Лидеры России»: выход из зоны комфорта / Ю. Багаев. 

– Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 17–23 янв. (№ 4). 

– С. 5. 

Беседа с победителем всероссийского конкурса управленцев 

«Лидеры России» Анной Ефимовой. 



13 
 

40.  Оккерт, Д. «Вместе мы – сила» / Д. Оккерт. – Текст 

непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 22 нояб. (№ 46). – 

Прил.: Наша область. – С. 27. 

О встрече мэра города Иркутска Дмитрия Бердникова со 

студентами на 2-м городском форуме молодежи, обсуждение 

вопросов развития и образования молодежи. 

. 

41.  Оккерт, Д. Герой России Бочаров: «С детьми надо говорить» / Д. 

Оккерт. – Текст непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 6 

дек. (№ 48). – С. 4. 

О посещении города Иркутска Героями Российской Федерации 

Вячеславом Бочаровым, Вячеславом Сивко и Сергеем Ворониным в 

рамках всероссийского проекта «Диалоги с героями». 

 

 Волонтерское движение 

 

42.  Балабанова, О. Стометровое граффити / О. Балабанова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 30 мая – 5 июня (№ 21). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 4. 

Рассказ о том, как студенты ИрНИТУ при помощи волонтеров 

украсили масштабным граффити улицу Сурикова в Иркутске ко 

Дню Великой Победы. 

 

43.   Белых, Е. Жизнь детей нужно делать ярче / Е. Белых. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 24 – 30 янв. (№ 7). – С. 6. 

Об иркутском благотворительном фонде «Я – волонтер». 

 

44.  Бизикова, М. Сделай доброе дело / М. Бизикова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 30 мая–5 июня (№ 57). – 

С. 1. 

Освещение работы волонтеров в системе социального 

обслуживания населения. 

 

45.  Галанина, А. Россияне настроились помогать / А. Галанина. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 6–12 июня (№ 60). – С. 7. 

Статистические данные о числе волонтеров в России. 

 

46.  Дементьева, Е. «Экодемики» вышли на тропу / Е. Дементьева. – 

Текст непосредственный // Российская газета. Неделя. – 2018. – 23–

29 авг. (№ 186). – С. 19. 

О деятельности волонтеров лагеря «Экодемия», где собрались и 

студенты, и пенсионеры. 



14 
 

 

47.  Дубровина А. Ни есть, ни пить, ни спать : интервью с инициатором 

создания ИРВЦ А. Дубровиной / А. Дубровина; беседу вела Ю. 

Вяткина. – Текст непосредственный // Аргументы и факты. – 2018. – 

7–13 февр. (№ 6). – Прил.: Аргументы и факты в Вост. Сибири. – С. 

3. 

Интервью с инициатором создания Иркутского 

регионального волонтерского центра (ИРВЦ) Анастасией 

Дубровиной о направлениях его работы. 

 

48.  Мамонтова, Ю. Кто отличился в Год добровольца? / Ю. Мамонтова. 

– Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 12–18 дек. (№ 

139). – С. 15. 

Обсуждение на торжественном собрании в Восточно-Сибирском 

институте МВД России проблемы пожаров в Иркутской области, 

а также о вкладе в борьбу с этим бедствием добровольцев. 

 

49.  Мамонтова, Ю. Юные экологи защитят городские леса от пожаров / 

Ю. Мамонтова. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 28 

февр. – 6 марта (№ 21). – С. 9. 

О формировании студенческого мобильного противопожарного 

отряда при Иркутском государственном университете путей 

сообщения в Год добровольца. 

 

50.  Мирная, К. Лучшие в стране: в Приангарье подвели итоги Года 

добровольца / К. Мирная. – Текст непосредственный // Аргументы и 

факты. – 2018. – 19–25 дек. (№ 51). – Прил.: Аргументы и факты в 

Вост. Сибири. – C. 1. 

Освещение работы Иркутского регионального волонтерского 

центра, который вошел в 15 лучших волонтерских центров в 

стране. 

  

51.  Петрова, И. Время волонтера / И. Петрова. – Текст 

непосредственный // Восточно-Сибирская правда. – 2018. – 10–16 

апр. (№ 16). – С. 17. 

Об Иркутском региональном волонтерском центре (ИРВЦ), 

который занимается не только отбором и обучением волонтеров 

чемпионата по профессиональному мастерству по стандартам 

WorldSkills, но и популяризацией этого движения. 

 

52.  Соколова, А. Волонтеры идут в медицину / А. Соколова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 11–17 июля (№ 74) – С. 6. 

О движении «Волонтеры-медики» в Иркутской области. 



15 
 

 

53.  Софьянникова, А. Под крылом «Бабочки» / А. Софьянникова. – 

Текст непосредственный // Восточно-Сибирская правда. – 2018. – 

10–16 июля (№ 32). – С. 18 : ил. 

Рассказ об учащихся иркутского лицея № 36, которые 11 лет 

участвуют в волонтерском движении «Бабочка в ладонях», 

помогая детям, оставшимся без попечения родителей, и 

престарелым людям. 

 

54.  Чупшева, С. Цена бесценного: экономический эффект от работы 

волонтеров достигнет 125 миллиардов рублей [интервью с 

генеральным директором агентства стратегических инициатив 

Светланой Чупшевой] / С. Чупшева; записал Т. Фомченков. – Текст 

непосредственный // Российская газета. – 2018. – 23 янв. (№ 13). – 

С. 11. 

Об экономических перспективах волонтерского движения в России. 

 

55.  Шагунова, Л. Патриотизм начинается с конкретных дел : [о 

молодежном движении «Развитие Бахтая»] / Л. Шагунова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 14–20 ноября (№ 127). – 

С. 8. 

О волонтерском движении «Развитие Бахтая», которое было 

создано летом 2018 года в селе Бахтай Аларского района. 

 

56.  Шипицин, К. «На Байкале боюсь пошевелиться»: В Большое 

Голоустное съехались волонтеры со всей России / К. Шипицин. – 

Текст непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 2 авг. (№ 30). 

– С. 6. 

Освещение открытия всероссийского лагеря эковолонтеров 

«Экодемия» в поселке Большое Голоустное. 

 

57.  Юдин, Ю. «Снежный десант» помогает старикам / Ю. Юдин. – 

Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 7–13 февр. (№ 13). – 

С. 12. 

О всероссийской акции «Снежный десант», которая прошла в 

Иркутской области. 

 

 Международный форум Байкал (Иркутская область) 

 

58.  Брянский, Д. Форум – это маленькая жизнь / Д. Брянский. – Текст 

непосредственный // Аргументы и факты. – 2018. – 11–17 июля (№ 

28). – Прил.: Аргументы и факты в Вост. Сибири. – С. 5. 

Об участниках молодежного форума «Байкал», а также о лучших 



16 
 

проектах, которые получили финансовую поддержку. 

 

59.  Виговская, А. Хорошая идея! / А. Виговская. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 11–17 июля (№ 74). – С. 1, 

2. 

Итоги международного форума «Байкал». 

 

60.  Игошева, О. Гранты для молодых и смелых / О. Игошева. – Текст 

непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 12 июля (№ 27). – С. 

6. 

Подведение итогов работы международного молодежного форума 

«Байкал», где финансовую поддержку получили 25 социально-

экономических проектов. 

 

61.  Попов, А. Добро пожаловать на форум «Байкал»! / А. Попов ; 

интервью вела А. Соколова. – Текст непосредственный // 

Областная. – 2018. – 13–19 июня (№ 62). – С. 10. 

Интервью с министром по молодежной политике Иркутской 

области Александром Поповым о новых направлениях работы. 

 

62.  Пьянова, Е. Новые идеи на берегах Байкала / Е. Пьянова. – Текст 

непосредственный // Байкальские вести. – 2018. – 9–15 июля (№ 33). 

– С. 2: цв. ил. 

О проектах, представленных на международном молодежном 

форуме «Байкал». 

 

 Проекты 

 

63.  Буева, О. «Лаборатория энергетики» создает будущее / О. Буева. – 

Текст непосредственный // Комсомольская правда – Иркутск. – 

2018. – 19–26 дек. (№ 51-т). – С. 31. – Прил.: Итоги года. 

Рассказ о лучших проектах студентов и аспирантов Иркутска, а 

также о победителе в номинации «Цифровой катализатор» и 

обладателе Гран-при - аспиранте ИрГУПСа Игоре Лобыцине. 

 

64.  Дерягина, А. Площадка для ноу–хау / А. Дерягина. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 7–13 февр. (№ 13). – С. 1, 

6. 

О востребованности проектов иркутских студентов в реальной 

экономике и результатах работы научной школы. 

 

65.  Игошева, О. «Умная» энергетика / О. Игошева. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 21–27 февр. (№ 7). – Прил.: 



17 
 

Город ИРНИТУ. – С. 3. 

О международном проекте «Разработка образовательной 

программы в области интеллектуальных энергетических систем в 

российских и вьетнамских вузах». 

 

66.  Игошева, О. Как наводят телескопы / О. Игошева. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 30 мая – 5 июня (№ 21). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 2. 

Беседа с аспирантом кафедры вычислительной техники ИрНИТу 

Дмитрием Журовым, проект которого получил поддержку 

Германской службы академических обменов. 

 

67.  Крюкова, Н. Узнать друг друга / Н. Крюкова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 31 янв. – 6 февр. (№ 10). – 

С. 12. 

О проекте «Связь поколений» – открытом диалоге между 

ветеранами производства и молодыми специалистами Ангарской 

нефтяной компании. 

 

68.  Орлова, Е. Мост между наукой и властью / Е. Орлова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 7–13 февр. (№ 13). – С. 6. 

Рассказ молодых ученых Института земной коры о проекте 

«Технология вторичного использования месторождения россыпного 

золота и переработке золошлаковых отходов». 

 

69.  Семакин, А. Внутрь земли… на беспилотнике / А. Семакин. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 25 апр. – 1 мая (№ 16). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 4. 

О проекте малого предприятия технопарка ИрНИТУ 

«Геоинформационные технологии – Сибирь», выигравшем грант 

Фонда содействия инновациям по программе «Старт». 

 

70.  Федотова, Н. Безпилотные автомобили / Н. Федотова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 29 авг. – 4 сент. (№ 34). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 2. 

О проекте команды ИрНИТУ, завоевавшем 3-е место на 

всероссийском конкурсе «РобоКросс-2018». 

 

71.  Федотова, Н. На одном языке: на базе ИРНИТУ состоялся первый в 

России форум Baikal Global Startup, объединивший студентов из 

разных вузов, городов и стран. / Н. Федотова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 21–27 нояб. (№ 46). – Прил.: 

Город ИРНИТУ. – С. 1, 3. 



18 
 

Освещение работы международного форума Baikal Global Startup 

Forum (BGSF) для молодежных команд из стран Азии, который 

направлен на поиск и формирование перспективных команд, 

способных создавать и реализовывать инновационные проекты. 

 

72.  Федотова, Н. Жить красиво и с комфортом / Н. Федотова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 25 апр. – 1 мая (№ 16). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 2. 

О научном обществе НИСКО «Град», в котором будущие 

архитекторы создают проекты, направленные на 

благоустройство дворовых площадок, скверов и других объектов 

для маломобильных групп граждан, детей и пенсионеров. 

 

73.  Федотова, Н. Молодильные яблочки / Н. Федотова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 21–27 февр. (№ 7) – Прил.: 

Город ИРНИТУ. – С. 3. 

О разработке экспериментального метода производства целебных 

напитков из сибирских ранеток под руководством аспирантки 

ИрНИТУ Алены Немчиновой. 

 

 Международные связи иркутской молодежи 

 

74.  Анхонова, Т. Бурятский язык в XXI веке / Т. Анхонова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 5–11 дек. (№ 136). – С. 8. 

Освещение работы Международного форума бурятского языка в 

Улан-Удэ, в котором приняла участие делегация из Приангарья. 

 

75.  Виговская, А. Дружба стирает границы / А. Виговская. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 8–14 авг. (№ 86). – С. 14. 

Об участии в работе 8-го международного детского форума 

«Детский взгляд на актуальные вызовы времени» школьников из 

Монголии, Вьетнама, КНР, Кореи и Японии. 

 

76.  Мирошниченко, О. Важная площадка для общения / О. 

Мирошниченко. – Текст непосредственный // СМ Номер один. – 

2018. – 9 авг. (№ 31). – С. 9. 

Освещение работы 8-го международного детского форума, в 

котором участвовали ребята из пяти азиатских стран. 

 

77.  Мирошниченко, О. Детский взгляд на вызовы времени / О. 

Мирошниченко. – Текст непосредственный // Копейка. – 2018. – 8–

14 авг. (№ 31). – С. 5. 

Об участии школьников из Японии, Китая, Монголии, Кореи и 



19 
 

Вьетнама в 8-м детском форуме «Детский взгляд на актуальные 

вызовы времени», который состоялся в Иркутске.  

 
Воспитание молодежи 

 

 Патриотическое воспитание 

 

78.  Амурская, Д. Юные иркутяне дали клятву на верность Отечеству / 

Д. Амурская. – Текст непосредственный // Комсомольская правда – 

Иркутск. – 2018. – 28 февр. – 1 марта (№ 2). – С. 8. 

О создании в Иркутске городского центра «Патриот». 

 

79.  Белых, Е. Делай, как я! / Е. Белых. – Текст непосредственный // 

Областная. – 2018. – 7–13 марта (№ 24). – С. 9. 

Публикация об иркутянине Александре Лаврентьеве, занявшем 2-е 

место на 3-м всероссийском конкурсе «Делай, как я!» в номинации 

«Лучший воспитанник военно-патриотического объединения». 

 

80.  Бизикова, М. Путешествие в Белоруссию / М. Бизикова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 11–17 июля (№ 74). – С. 

11. 

О победе школьников Приангарья в конкурсе проектов «Горжусь 

тобой, мое Отечество». 

 

81.  Дроздова, Н. Долгая дорога домой / Н. Дроздова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 8–15 мая (№ 48). – С. 15. 

О праздновании иркутской областной молодежной общественной 

организацией поисково-краеведческих отрядов «Дань памяти» 20-

летнего юбилея со дня основания. 

 

82.  Мальков, Д. Поиски на «Невском пятачке» / Д. Мальков. – Текст 

непосредственный // Российская газета. Неделя. – 2018. – 26 апр. – 2 

мая (№ 90). – С. 24. 

Освещение деятельности иркутской областной молодежной 

общественной организации поисково-краеведческих отрядов «Дань 

памяти». 

. 

83.  Оккерт, Д. «Горят ли у мальчишек глаза? Еще бы!» / Д. Оккерт. – 

Текст непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 17 мая (№ 19). 

– С. 8–9. 

О пятидневных военных сборах предармейской подготовки на базе 

иркутского городского центра «Патриот». 



20 
 

 

84.  Шагунова, Л. По следам войны…: усольский поисковый отряд 

вернулся из экспедиции / Л. Шагунова. – Текст непосредственный // 

Областная. – 2018. – 8–14 авг. (№ 86). – С. 11. 

Рассказ командира молодежного поискового отряда «Искатель» из 

города Усолья-Сибирского Нины Торопкиной о результатах 

экспедиции, проходившей на территории Киришского района 

Ленинградской области. 

 

85.  Шагунова, Л. Героями славится Сибирь / Л. Шагунова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 7–13 февр. (№ 13). – С. 3. 

Освещение церемонии награждения победителей 2018 года 

ежегодного конкурса на лучшее мероприятие по патриотическому 

воспитанию, посвященное памяти Афанасия Белобородова. 

 

86.  Шагунова, Л. Недетские подвиги / Л. Шагунова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 7–13 марта (№ 24). – С. 1, 

10. 

О награждении медалями учащихся Иркутской области в рамках 

всероссийского гражданско-патриотического проекта «Дети-

герои». 

 

87.  Юдин, Ю. Пламя гордости за Победу / Ю. Юдин. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 5–11 дек. (№ 136). – С. 11. 

О проекте иркутского регионального общественного фонда 

поддержки участников боевых действий «Ветеран», получившего 

президентский грант, а также о подготовке к 5-й международной 

молодежной экспедиции «Пламя гордости за Победу. Халхин-Гол». 

  

 Одаренные дети 

 

88.  Виговская, А. Территория юных талантов / А. Виговская. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 12–18 дек. (№ 139). – С. 9. 

Освещение церемонии награждения талантливых и одаренных 

детей – победителей всероссийских, региональных и районных 

творческих конкурсов, внесших вклад в развитие культуры 

Иркутского района. 

 

89.  Орлова, Е. Награда за творчество / Е. Орлова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 30 мая – 5 июня (№ 57). – 

С. 13. 

О вручении стипендии губернатора Иркутской области одаренным 

детям Приангарья за достижения в области культуры и 



21 
 

искусства. 

 

90.  Сотников, В. Отметили лучших / В. Сотников. – Текст 

непосредственный // Байкальские вести. – 2018. – 4–12 июня (№ 24). 

– С. 16 : цв. ил. 

Освещение церемонии награждения стипендией мэра Иркутска 

воспитанников муниципальных детских художественных, 

музыкальных школ и школ искусств города. 

 

91.  Чичигина, А. Талантливые ребята – на вес олимпийского золота / А. 

Чичигина. – Текст непосредственный // Комсомольская правда – 

Иркутск. – 2018. – 11–12 мая (№ 49). – С. 15. 

О посещении учениками иркутского лицея № 1 образовательного 

центра для одаренных детей «Сириус» в городе Сочи. 

 
Образование молодежи 

 

92.  Амурская, Д. В поселке Молодежном открылась «космическая 

школа» / Д. Амурская. – Текст непосредственный // Комсомольская 

правда – Иркутск. – 2018. – 5–12 сент. (№ 36-т). – С. 18. 

Об открытии новой школы имени Героев-космонавтов Иркутской 

области, на котором присутствовал Герой России, летчик-

космонавт и наш земляк Анатолий Иванишин. 

 

93.  Гергесова, Л. Помочь молодым / Л. Гергесова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 5–11 дек. (№ 48). – Прил.: 

Наша область. – С. 2. 

Освещение губернатором Сергеем Левченко мер государственной 

поддержки выпускников Иркутской области на I Байкальском 

международном салоне образования. 

 

94.  Оккерт, Д. Не школа, а космос: «космическая» школа в поселке 

Молодежном открыла свои двери для полутора тысяч учеников / Д. 

Оккерт. – Текст непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 6 

сент. (№ 35). – С. 4. 

Об открытии современной, комфортной, с ярким дизайнерским 

оформлением и инновационными инженерными решениями школы в 

поселке Молодежном Иркутской области. 

 

95.  Оккерт, Д. Старт дан! / Д. Оккерт. – Текст непосредственный // 

Копейка. – 2018. – 5–11 сент. (№ 35). – С. 2. 

О присутствии на открытии новой школы в поселке Молодежном 



22 
 

почетного гостя – космонавта-испытателя Анатолия Иванишина. 

 

96.  Пьянова, Е. Учиться на равных / Е. Пьянова. – Текст 

непосредственный // Байкальские вести. – 2018. – 3–9 сент. (№ 44). – 

С. 11. 

Рассказ о новых школах, которые открываются в Иркутской 

области в 2018 году. 

 

97.  Соколова, А. Школа–космос / А. Соколова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 7–13 марта (№ 2). – С. 4. 

О строительстве новой школы в поселке Молодежном. 

 

98.  Сотников, В. Дмитрий Чернышов: Быть гражданином – большая 

ответственность / В. Сотников. – Текст непосредственный. // 

Байкальские вести. – 2018. – 17–25 дек. (№ 60). – С. 3. 

Освещение церемонии награждения в правительстве Иркутской 

области Дениса Замарашкина из Иркутска и Виталия Хмелевского 

из Ангарска за проявленное ими мужество в экстремальных 

ситуациях (в рамках всероссийского гражданско-патриотического 

проекта «Дети-герои»). 

 

99.  Улыбина, Ю. Сергей Левченко: Здесь будут воспитываться 

космонавты / Ю. Улыбина. – Текст непосредственный // 

Комсомольская правда – Иркутск. – 2018. – 4 сент. (№ 97). – С. 10. 

Об открытии новой современной школы в поселке Молодежном. 

 

100.  Юдин, Ю. Сергей Брилка: Нужно развивать цифровое образование / 

Ю. Юдин. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 11–17 

апр. (№ 38). – С. 3. 

О развитии программы непрерывного цифрового образования 

«Детский сад – школа – университет – производство». 

 

 Среднее образование 

 

101.  Лахно, А. Стать режиссером / А. Лахно. – Текст непосредственный 

// Копейка. – 2018. – 11–17 июля (№ 27). – С. 21. 

Беседа с выпускником гимназии № 25 города Иркутска Игорем 

Осиповым, который сдал ЕГЭ на 100 баллов. 

 

102.  Рымарева, М. Мужчины в зеленых фуражках / М. Рымарева. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 30 мая – 5 июня (№ 21). – С. 

5. 

Освещение церемонии открытия Музея пограничной службы в 



23 
 

школе № 39 города Ангарска. 

. 

103.  Семакин, А. Научить думать: в сентябре 2018 года в иркутской 

школе № 19 при участии ИРНИТУ будут открыты 

специализированные междисциплинарные (конвергентные) классы / 

А. Семакин. – Текст непосредственный // Копейка. – 2018. – 21–27 

марта (№ 11). – Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 2; СМ Номер один. – 

2018. – 29 марта (№ 12). – С. 26. 

Об открытии специализированных междисциплинарных 

(конвергентных) классов, которые позволят учащимся работать 

над выполнением научно-исследовательских проектов. 

 

104.  Синьков, А. Как стать генералом МВД за два часа: школьники 

протестировали интеллектуальную игру «Я полицейский» / А. 

Синьков. – Текст непосредственный // Комсомольская правда – 

Иркутск. – 2018. – 13–14 апр. (№ 40). – С. 18. 

О настольной интеллектуальной игре «Я полицейский», 

разработанной в общественном совете при ГУ МВД России по 

Иркутской области. Автор идеи – директор Иркутского филиала 

ИД «Комсомольская правда» профессор Станислав Гольдфарб. 

 

105.  Соколова, Н. Время «Гарри Поттера» / Н. Соколова. – Текст 

непосредственный // Российская газета. Неделя. – 2018. – 11–17 янв. 

(№ 4). – С. 7. 

Размышления о чтении классики школьниками и изучении 

современной литературы на уроках. 

 

106.  Сохраняем лучшие традиции и приобретаем новые / Архив лицея – 

Текст непосредственный // Комсомольская правда – Иркутск. – 

2018. – 25 сент. (№ 106). – С. 13. 

Заметка об истории иркутского лицея № 1. 

 

107.  Четверть века в образовании: симбиоз опыта и молодости. – Текст 

непосредственный // Аргументы и факты. – 2018. – 26 дек. 2018 (№ 

52). – Прил.: Итоги – 2018. – С. 19. 

Рассказ о школе Леонова, которая второй раз побеждает в 

конкурсе Фонда президентских грантов. 

 

108.  Шагунова, Л. Образовательный прорыв / Л. Шагунова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 5–11 сент. (№ 98). – С. 15. 

Об открытии новых школ в Иркутском районе. 

 

109.  Шагунова, Л. Поехали!: в Молодежном открылась «космическая» 



24 
 

школа / Л. Шагунова. – Текст непосредственный // Областная. – 

2018. – 5–11 сент. (№ 98.) – С. 5. 

Об открытии новой школы в поселке Молодежном Иркутского 

района. 

 

110.  Шагунова, Л. Особенная школа / Л. Шагунова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 18–24 апр. (№ 41). – С. 6. 

Рассказ об Иркутском центре образования № 10, в котором учатся 

дети со сложным опытом обучения в дневных 

общеобразовательных школах. 

 

111.  Штерман, И. За свои парты / И. Штерман. – Текст 

непосредственный // Российская газета. Неделя. – 2018. – 12–18 

июля (№ 150). – С. 13. 

Об открытии новой современной школы № 19 г. Иркутска. 

 

 Профессионально-техническое и среднее специальное 

образование 

 

112.  Игошева, О. Пиксели прекрасного пола / О. Игошева. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 21–27 февр. (№ 7). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 4. 

О студентке машиностроительного колледжа ИрНИТУ Карине  

Смородиной, которая стала обладательницей стипендии 

Правительства РФ. 

 

113.  Макогон, П. М. Новая история машиностроительного колледжа: 

[беседа с заместителем декана факультета среднего 

профессионального образования ИРНИТУ Павлом Макогон] / 

записал Б. Слепнев. – Текст непосредственный // Копейка. – 2018. – 

24–30 янв. (№ 3). – Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 4. 

Рассказ о машиностроительном колледже ИрНИТУ: история 

создания, планы и перспективы. 

 

 Высшее образование 

 

114.  Мустафина, Н. ИНК инвестирует в корпоративное образование / Н. 

Мустафина. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 29 

авг. – 4 сент. (№ 95). – С. 6. 

Освещение работы Иркутской нефтяной компании по подготовке 

будущих сотрудников по системе «школа – вуз – компания». 

 



25 
 

115.  Оккерт, Д. Кампания по приему в вузы в разгаре / Д. Оккерт. – 

Текст непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 12 июля (№ 

27). – С. 21. 

О самых востребованных специальностях и направлениях в 

иркутских вузах. 

 

116.  Рыбакова, А. Дополнительный стимул / А. Рыбакова. – Текст 

непосредственный // Байкальские вести. – 2018. – 16–22 апр. (№ 

16.). – С. 3. 

О ежемесячных стипендиях, которые будут выплачивать лучшим 

студентам в Иркутской области. 

 

117.  Юдин, Ю. Мотивация учиться лучше / Ю. Юдин. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 11–17 апр. (№ 38). – С. 2. 

Сообщение Сергея Левченко на встрече с представителями 

студенческих отрядов о получении лучшими студентами области 

стипендии губернатора. 

 

 Вузы Иркутска 

 

 Иркутский государственный университет 

 

118.  Алешин, А. Виват, университет! : к столетию ИГУ состоится 

шествие студентов, преподавателей и выпускников вуза / А. 

Алешин. – Текст непосредственный // Байкальские вести. – 2018. – 

16–22 апр. (№ 16). – С. 1, 2. 

О праздничных мероприятиях к 100-летнему юбилею Иркутского 

государственного университета. 

 

119.  Бычков, И. ИГУ: за неделю до столетия: чем живет университет: 

ректор рассказал о празднике и не только / И. Бычков; записал А. 

Елизарьев. – Текст непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 

18 окт. (№ 41). – С. 8. 

Интервью с исполняющим обязанности ректора университета 

Игорем Бычковым о перспективах развития вуза. 

 

120.  Бычков, И. Игорь Бычков: Университет создавала общественность: 

[к 100-летию вуза] / И. Бычков. – Текст непосредственный // 

Байкальские вести. – 2018. – 29 окт. – 5 нояб. (№ 53). – С. 12 – 13. 

Лекция ректора ИГУ академика Игоря Бычкова о будущем 

университета. 

 

121.  В эфире – студенческая телестудия / ИФИЯМ ИГУ. – Текст 



26 
 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 23–29 мая (№ 20). – С. 17. 

Об открытии в институте филологии, иностранных языков и 

медиакоммуникации ИГУ студенческой телестудии. 

 

122.  ИГУ. Мировое признание / Биолого– почвенный факультет ИГУ. – 

Текст непосредственный // Копейка. – 2018. – 23–29 мая (№ 20). – С. 

17. 

О работе единственной в России кафедры ЮНЕСКО по водным 

ресурсам биолого-почвенного факультета Иркутского 

государственного университета. 

 

123.  Федотова, Н. Открытие века / Н. Федотова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 11–17 апр. (№ 14). – С. 21. 

Статья к 100-летнему юбилею старейшего вуза Восточной Сибири 

– Иркутского государственного университета. 

 

 Иркутский научно-исследовательский технический 

университет 

 

124.  Амурская, Д. В Иркутске появится студенческий сквер / Д. 

Амурская. – Текст непосредственный // Комсомольская правда – 

Иркутск. – 2018. – 25–26 мая (№ 55). – С. 4. 

Диалог мэра Иркутска Дмитрия Бердникова со студентами 

ИрНИТУ о развитии города. 

 

125.  Игошева, О. ИРНИТУ: перспективы будущего / О. Игошева. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 31 окт. – 6 нояб. (№  43). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 4. 

Освещение вопросов, обсуждаемых на заседании правления 

Ассоциации выпускников ИрНИТУ, главным из которых стал 

вопрос, каким должен быть университет в будущем. 

 

126.  Игошева, О. С мечтой о небе / О. Игошева. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 25 апр. – 1 мая (№ 16). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 3. 

О студентах ИрНИТу Александре Распутине, Сергее Кузнецове и 

Антоне Смирнове, которые создают оригинальную модель 

беспилотного летательного аппарата. 

 

127.  Корняков, М. В. «Мы создаем единую интеллектуальную среду» / 

М. В. Корняков; интервью вела Н. Уварова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 24–30 янв. (№ 3). – Прил.: 

Город ИРНИТУ. – С. 1, 3. 



27 
 

Беседа с ректором ИрНИТУ Михаилом Корняковым о подготовке 

специалистов, а также о научных и спортивных достижениях 

студентов. 

 

128.  Курганская, Н. Сразу два диплома / Н. Курганская. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 21–27 февр. (№ 7) – Прил.: 

Город ИРНИТУ. – С. 2. 

О программе двойного дипломирования для студентов Иркутского 

технического университета, обучающихся в Университете Отто 

фон Герике в Германии. 

 

129.  Мишина, С. «Золотой запас» Приангарья / С. Мишина. – Текст 

непосредственный // Аргументы и факты. – 2018. – 12–18 сент. (№ 

37). – Прил.: Аргументы и факты в Вост. Сибири. – С. 5. 

Рассказ о сотрудничестве Иркутского национального 

исследовательского технического университета и 

золотодобывающей компании «Полюс» в подготовке молодых 

специалистов. 

 

130.  Мустафина, Н. Альма–матер для золотодобытчиков / Н. Мустафина. 

– Текст непосредственный // Областная. – 2018. –12–18 сент. (№ 

101). – С. 5. 

Об ИрНИТу как о стратегическом партнере золотодобывающих 

компаний, готовящем специалистов для золотодобывающей 

промышленности. 

 

131.  Оккерт, Д. Скверы, ФОКи и дворцы / Д. Оккерт. – Текст 

непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 24 мая (№ 20). – С. 

7. 

Беседа мэра Иркутска Дмитрия Бердникова со студентами 

технического университета по вопросам развития города, мер 

поддержки молодых специалистов, а также обсуждение проблемы 

столовых и общежитий. 

 

132.  Семакин, А. Браво, Джеймс! / А. Семакин. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 19–25 дек. (№ 50). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 4. 

О сборной клуба веселых и находчивых из ИрНИТУ, попавших в 

число призеров Байкальской лиги КВН. 

 

133.  Семакин, А. На учебу – в погонах / А. Семакин. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 21–27 февр. (№ 7). – Прил.: 

Город ИРНИТУ. – С. 1. 



28 
 

Об открытии в ИрНИТУ военной кафедры, где студенты будут 

обучаться по трем военно-учетным специальностям и получат 

воинское звание «сержант запаса». 

 

134.  Семакин, А. Онлайн-диплом из Рима / А. Семакин. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 24–30 янв. (№ 3). – Прил.: 

Город ИРНИТУ. – С. 2. 

Рассказ директора института строительства, архитектуры и 

дизайна ИрНИТУ Михаила Толстого о системе дистанционного 

обучения, которая позволяет студентам вуза получать знания в 

международном университете UniNettUno. 

 

135.  Федотова, Н. Люди крепкой породы / Н. Федотова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 21–27 февр. (№ 7). – Прил.: 

Город ИРНИТУ. – С. 4. 

О студентах геологоразведочного техникума ИрНИТу, которые 

проходят практику на крупнейших предприятиях Сибири, Дальнего 

Востока и Якутии. 

 

136.  Федотова, Н. «Ах, как хочется вернуться в городок…» : 60-летие 

отметили в самом крупном студенческом городке Иркутской 

области – студгородке ИРНИТУ / Н. Федотова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 30 мая – 5 июня (№ 21). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 3. 

 

 Иркутский государственный аграрный университет 

 

137.  Вашукевич, Ю. Е. Агрария надо воспитывать с детства : [интервью 

с ректором ИрГАУ Юрием Вашукевичем] / Ю. Е. Вашукевич; 

записала Л. Гергесова. – Текст непосредственный // СМ Номер 

один. – 2018. – 10 мая (№ 18). – С. 10. 

Интервью с ректором ИрГАУ Юрием Вашукевичем о перспективах 

образовательного процесса в университете. 

 

 Дополнительное образование молодежи в Приангарье 

 

138.  Виговская, А. Технологии будущего – детям / А. Виговская. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 24–30 окт. (№ 119). – С. 

10. 

Об открытии первого в Прибайкалье кванториума, где подростки 

от 12 до 18 лет смогут изучать современные информационные 

технологии. 

 



29 
 

139.  Кванториум: игры роботов: сеть детских технопарков планируется 

открыть в Иркутске в октябре 2018 года / по материалам пресс-

службы губернатора и правительства Иркутской области. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 7–13 февр. (№ 5). – С. 2. 

О перспективах открытия сети детских технопарков в рамках 

новой модели детского дополнительного образования в Иркутске. 

 

140.  Комарова, В. «Юннатка» отмечает юбилей / В. Комарова. – Текст 

непосредственный // Восточно-Сибирская правда. – 2018. – 4–10 

сент. (№ 41). – С. 13. 

Рассказ о станции юных натуралистов, которая в 2018 году 

отмечает 60-летний юбилей. 

 

141.  Пьянова, Е. Внимание, на старт! / Е. Пьянова. – Текст 

непосредственный // Байкальские вести. – 2018. – 29 окт. – 5 нояб. 

(№ 53). – С. 7. 

Об открытии детского технопарка «Кванториум РЖД». 

 

142.  Рютина, К. Даже уборщица электронная! / К. Рютина. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 24–30 окт. (№ 42). – С. 2. 

Освещение направлений, по которым смогут заниматься дети от 

12 до 17 лет в иркутском технопарке «Кванториум РЖД». 

 

143.  Рютина, К. Робоняша и квадрокоптер: в Иркутске открылся детский 

технопарк «Кванториум РЖД» / К. Рютина. – Текст 

непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 25 окт. (№ 42). – С. 

6. 

Рассказ о торжественном открытии в Иркутске детского 

технопарка «Кванториум РЖД» – совместном проекте Восточно-

Сибирской железной дороги и правительства Иркутской области. 

 

144.  Соколова, А. Технопарки для маленьких гениев / А. Соколова – 

Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 7–13 февр. (№ 13). – 

С. 1, 7. 

Об открытии сети детских технопарков, где   учащиеся под 

руководством наставников будут развивать свои 

исследовательские и творческие способности. 

 

145.  Улыбина, Ю. Я в робототехники пойду – пусть меня научат / Ю. 

Улыбина. – Текст непосредственный // Комсомольская правда – 

Иркутск. – 2018. – 7–8 февр. (№ 14). – С. 4. 

Об открытии в столице Приангарья двух технопарков, задачей 

которых является развитие творческого потенциала детей и 



30 
 

воспитание будущих высококлассных специалистов. 

 

146.  Федотова, Н. Знают, как вырастить морковку: в Иркутске 

продолжается реконструкция городской станции юных 

натуралистов / Н. Федотова. – Текст непосредственный // СМ Номер 

один. – 2018. – 17 мая (№ 19). – С. 7. 

Беседа мэра Иркутска Дмитрия Бердникова и директора станции 

юных натуралистов Людмилы Кузменковой о плане поэтапной 

реконструкции «Юннатки». 

 

 
Труд молодежи 

 

147.  Амурская, Д. В инженерном искусстве молодых лучшим в России 

стал специалист АНХК / Д. Амурская. – Текст непосредственный // 

Комсомольская правда – Иркутск. – 2018. – 14–21 марта (№ 11-т). – 

С. 4. 

О молодом специалисте Ангарской нефтехимической компании 

Вадиме Черепанове, который получил высокую награду 

всероссийского конкурса «Инженер года». 

 

148.  Вяткина, Ю. Кто в рабочие пойдет, если их не учат? / Ю. Вяткина. – 

Текст непосредственный // Аргументы и факты. – 2018. – 21–27 

февр. (№ 8). – Прил.: Аргументы и факты в Вост. Сибири. – С. 16 – 

17. 

Обмен мнениями экспертов крупных компаний, учреждений и 

ведомств Приангарья о кадровой проблеме рабочих профессий 

среди молодежи в регионе. 

 

149.  Лукинская, М. Как стать профессионалом? : Кому доверят будущее 

авиационного завода? / М. Лукинская. – Текст непосредственный // 

Аргументы и факты. – 2018. – 25 апр. – 1 мая (№ 17). – Прил.: 

Аргументы и факты в Вост. Сибири. – С. 4. 

О способах поддержки молодых специалистов на Иркутском 

авиационном заводе, таких как помощь в адаптации новичков на 

производстве, материальная мотивация, присвоение званий 

«Лучший молодой рабочий», «Лучший специалист» и т. д. 

 

150.  Мустафина, Н. Кто нужен рынку труда? / Н. Мустафина. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 23–29 мая (№ 54). – С. 10. 

Освещение работы круглого стола «Рынок труда: соответствие 

спроса и предложения» по вопросам востребованных 

специальностей рабочих профессий, роли производственных 



31 
 

практик, повышении роли предприятий в системе 

профессиональной подготовки кадров. 

 

151.  Сотников, В. Дмитрий Бердников: Будущее – за молодыми! / В. 

Сотников. – Текст непосредственный // Байкальские вести. – 2018. – 

3–9 дек. (№ 58). – С. 5. 

Обсуждение вопросов трудоустройства молодежи на HR-сессии 

«Диалог на равных».  Освещение церемонии закрытия 2-го 

иркутского форума молодежи и вручения стипендии мэра лучшим в 

учебе, спорте, творчестве и науке. 

 

152.  Федотова, Н. Хозяин своего подворья / Н. Федотова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 4 июля (№ 26). – С. 6–7. 

О школьнике из Осинского района Викторе Гаханове, который с 

юных лет занимается животноводством и уже организовал 

животноводческую ферму. 

 

153.  Фефелова, Т. Как привлечь «золотую» молодежь? : Какие шаги 

делает предприятие, для того чтобы стать интересным для 

профессионалов? : [интервью c директором по персоналу АО 

«Полюс Вернинское»] / записала А. Капустина. – Текст 

непосредственный // Аргументы и факты. – 2018. – 2–8 мая (№ 18). 

– Прил.: Аргументы и факты в Вост. Сибири. – С. 15. 

Рассказ директора по персоналу АО «Полюс Вернинское» Татьяны 

Фефеловой о привлечении молодых специалистов на крупные 

предприятия. 

 

154.  Шагунова, Л. Ользонской лошади вернут былую славу / Л. 

Шагунова. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 24–30 

янв. (№ 7). – С. 8. 

О молодом фермере из села Ользон Баяндаевского района 

Иркутской области Владимире Михалеве, который возрождает в 

селе племенное коневодство. 

 

155.  Швыдченко, Т. Правила жизни молодого фермера / Т. Швыдченко. 

– Текст непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – № 17 (3 

мая). – С. 8–9. 

Рассказ о том, как Ивану Григорьеву из деревни Морозово 

Боханского района удалось построить ферму на месте свалки. 

 

156.  Юдин, Ю. Кадровый резерв молодых специалистов / Ю. Юдин. – 

Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 8–15 мая (№ 48). – 

С. 6. 



32 
 

Данные социологических исследований, проведенных среди 

работающей молодежи Иркутской области в возрасте от 18 до 30 

лет. 

 

 Профориентация 

 

157.  Игумнова, Ж. Профессионалы за школьной партой / Ж. Игумнова. – 

Текст непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 20 дек. (№ 

50). – С. 12. 

О 3-м региональном чемпионате компетенций «ЮниорПрофи» 

(JuniorSkills), участие в котором принимали школьники из 12 

муниципальных образований нашего региона и Республики Бурятия. 

 

158.  Макарова, Ю. Школьников сориентируют на «цифру» / Ю. 

Макарова. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 14–20 

марта (№ 26). – С. 7. 

О проекте по ранней профессиональной ориентации школьников 

«Билет в будущее», оператором которого выступает союз 

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia). 

 

159.  Рютина, К. Двери ПАО «Газпром» открыты для молодых 

специалистов / К. Рютина. – Текст непосредственный // СМ Номер 

один. – 2018. – 1 нояб. (№ 43). – С. 21. 

Освещение мероприятия «День карьеры», проходившего в ИрНИТУ, 

на котором сотрудники ООО «Газпром добыча Иркутск» 

рассказывали студентам об условиях работы на Ковыктинском 

газоконденсатном месторождении. 

 

160.  Федотова, Н. Хорошее дело – труба / Н. Федотова, Л. В. Гришкина. 

– Текст непосредственный // Копейка. – 2018. – 16–22 мая (№ 19). – 

С. 7 : фот. 

Об освоении учащимися средней школы села Каразей Куйтунского 

района профессии печника. 

 

161.  Юдин, Ю. Эйнштейн отдыхает! / Ю. Юдин. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 31 янв. – 6 февр. (№ 10). – 

С. 16. 

Освещение регионального чемпионата JuniorSkills, основной 

площадкой для прохождения которого стал ИрГУПС: соревнования 

по мобильной робототехнике, сетевому и системному 

администрированию, прототипированию, агрономии, 

конструированию. 

 



33 
 

 Конкурсы профессионального мастерства 

 

162.  Бизикова, М. Победа юных предпринимателей / М. Бизикова. – 

Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 5–11 сент. (№ 98). – 

С. 4. 

О победе команды из Иркутской области в 6-м национальном 

чемпионате «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia), 

который проходил в Южно-Сахалинске. Рассказ финалистов и их 

наставников о том, как им это удалось. 

 

163.  Игошева, О. Политех – лучше всех! / О. Игошева. – Текст 

непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 20 дек. (№ 50). – С. 

21; Копейка. – 2018. – 19–25 дек. (№ 50). – Прил.: Город ИРНИТУ. – 

1, 3. 

О победителях национального межвузовского чемпионата 

профессионального мастерства по стандартам WorldSkills – 

студентах ИрНИТУ Михаиле Селезневе и Петре Федорове. 

 

164.  Игумнова, Ж. Инновационные технологии новых профессий 

освоили школьники / Ж. Игумнова. – Текст непосредственный // 

Копейка. – 2018. – 26 дек.–8 янв. (№ 51). – С. 7. 

Итоги чемпионатов по профессиональному мастерству, которые 

проходили в Приангарье и стали для молодежи серьезным 

импульсом к освоению будущих профессий. 

 

165.  Ковтун, А. На подиуме – коллекции бурятских модельеров / А. 

Ковтун. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 8–15 мая 

(№ 48). – С. 9. 

О первом областном конкурсе модельеров в поселке Усть-

Ордынском Иркутской области, на котором были представлены 

бесшовные валяные платья и костюмы по мотивам бурятских 

мифов. 

  

166.  Нисифоров, Д. Победители готовятся поехать на Сахалин / Д. 

Нисифоров. – Текст непосредственный // Комсомольская правда – 

Иркутск. – 2018. – 25 апр.–2 мая (№ 17-т). – С. 15 

Заметка о 3-м региональном чемпионате «Молодые 

профессионалы» (WorldSkills Russia), который прошел в Иркутской 

области. 

 

167.  Семакин, А. Молодо – не зелено / А. Семакин. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 28 февр.–6 марта (№ 8). – С. 

7. 



34 
 

О 3-м открытом региональном чемпионате WorldSkills Russia, на 

котором за звание лучших в профессии боролись 169 конкурсантов 

из Иркутской, Томской областей и Республики Бурятия. 

 

168.  Федотова, Н. Будущее – за белой металлургией: в этом уверены 

студенты ИРНИТУ, победившие в трех номинациях на чемпионате 

Metal.Cup-2018 / Н. Федотова. – Текст непосредственный // СМ 

Номер один. – 2018. – 25 окт. (№ 42). – С. 27; Копейка. – 2018. – 31 

окт. – 6 нояб. (№ 43). – Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 2. 

О студентах ИрНИТУ – победителях всероссийского чемпионата 

по развитию металлургического комплекса Metal.Cup-2018. 

 

169.  Федотова, Н. Юные профи: на фестивале «Робосиб» впервые 

прошел чемпионат корпораций / Н. Федотова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 5–11 дек. (№ 48). – С. 4. 

Подведение итогов 6-го технологического фестиваля «РобоСиб» в 

Иркутске, в рамках которого прошли не только 

робототехнические состязания, но и соревнования по 

профессиональным компетенциям, объединенные программой 

«Профессионалы будущего». 

 

170.  Юдин, Ю. Молодые профессионалы не боятся конкуренции / Ю. 

Юдин. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 28 февр.–6 

марта (№ 21). – С. 5. 

О поздравлении победителей 3-го открытого регионального 

чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) 

губернатором Сергеем Левченко, членами регионального 

правительства и депутатами Законодательного Собрания. 

 

 Студенческие отряды 

 

171.  Арзаев, М. Романтика ночных костров / М. Арзаев. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 9–15 мая (№ 18). – С. 21. 

Рассказ о студенческих отрядах Иркутского государственного 

университета. 

. 

172.  Бизикова, М. Когда твоя команда лучшая / М. Бизикова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 21–27 нояб. (№ 130). – С. 

15. 

О победе иркутских студентов в конкурсе профессионального 

мастерства «Труд – крут», окружной этап которого прошел в 

Омске, а всероссийский – в Ростове-на-Дону. 

 



35 
 

173.  Жаркое лето: более 150 бойцов студенческих отрядов ИРНИТУ 

работают на крупнейших объектах России / Пресс-служба 

ИРНИТУ. – Текст непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 16 

авг. (№ 32). – С. 27. 

Освещение работы студенческих отрядов ИрНИТУ. 

 

174.  Мирная, К. Трудовой семестр / К. Мирная. – Текст 

непосредственный // Аргументы и факты. – 2018. – 23–29 мая (№ 

21). – Прил.: Аргументы и факты в Вост. Сибири. – С. 2. 

Об участии студенческих отрядов Приангарья в строительстве 

объектов, а также в работе детских оздоровительных и 

спортивных лагерей. 

 

175.  Мустафина, Н. Студенческое лето на месторождении «Вернинское» 

/ Н. Мустафина. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 

12–18 сент. (№ 101). – С. 5. 

О производственной практике студентов ИрНИТУ на 

месторождении компании «Полюс Вернинское» – крупнейшего 

производителя золота в России. 

 

 
Армия и молодежь 

 

 Призыв в армию. Здоровье призывников 

 

176.  Беркут, А. «Появился второй шанс» / А. Беркут. – Текст 

непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 5 апр. (№ 13). – С. 6. 

Освещение особенностей весенне-летнего призыва 2018 года в 

России. 

 

177.  Гергесова, Л. К армии годен: в Иркутской области начался прием 

новобранцев / Л. Гергесова. – Текст непосредственный // СМ Номер 

один. – 2018. – 4 окт. (№ 39). – С. 4. 

О проведении осенней призывной кампании 2018 года. 

 

178.  Гергесова, Л. В армию шагом марш! : в Иркутской области 

стартовали отправки призывников / Л. Гергесова. – Текст 

непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 26 апр. (№ 16). – 

С.5. 

Об отправке призывников Иркутской области в ряды Вооруженных 

сил РФ. 

 

179.  Гергесова, Л. Пацифисты в армии не служат / Л. Гергесова. – Текст 



36 
 

непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 12 апр. (№ 14). – С. 

7. 

Особенности весенне-летнего призыва в Вооруженные силы России 

из Иркутской области в 2018 году. 

 

180.  Михайлов, Ю. Солдат вернется, ты только жди… / Ю. Михайлов. – 

Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 17–23 окт. (№ 116). 

– С. 15. 

Беседа с организаторами осеннего призыва 2018 года о росте 

интереса молодых жителей области к контрактной службе. 

 

181.  Самойлов, Б. Военкомат объявляет призыв / Б. Самойлов. – Текст 

непосредственный // Байкальские вести. – 2018. – 16–22 апр. (№ 16). 

– С. 3. 

Военный комиссар Иркутской области Сергей Карамышев и 

председатель областной военно-врачебной комиссии Олег Козлов 

об особенностях весеннего призыва 2018 года. 

 

 
Научно–техническое творчество молодежи 

 

 Наука и молодежь 

 

182.  Игошева, О. Как наводят телескопы / О. Игошева. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 30 мая–5 июня (№ 21). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 2. 

О проекте аспиранта кафедры вычислительной техники ИрНИТУ 

Дмитрия Журова, получившем поддержку Германской службы 

академических обменов. 

 

183.  Игошева, О. Событие городского масштаба / О. Игошева. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 31 окт.–6 нояб. (№ 43). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 1, 3. 

О 8-м фестивале науки в ИрНИТУ. 

 

184.  Королева, О. Усольчанина поздравил президент / О. Королева. – 

Текст непосредственный // Усольская городская газета. – 2018. – 13 

дек. (№ 50). – С. 2 : фот. 

О награждении дипломом стипендиата Русского географического 

общества усольчанина Егора Иванова – кандидата географических 

наук, научного сотрудника лаборатории геоморфологии 

Института географии им. В.Б. Сочавы СО РАН, члена ученого 

совета ИГ СО РАН, руководителя Молодежного клуба Иркутского 



37 
 

отделения Русского географического общества. 

 

 

185.  Семакин, А. С точностью до атома: проект ведущего научного 

сотрудника отдела лазерной физики и нанотехнологий ИРНИТУ 

Александра Казанцева выиграл грант Российского научного фонда / 

А. Семакин. – Текст непосредственный // Копейка. – 2018. – 29 авг.–

4 сент. (№ 34). – Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 3. 

Рассказ о победителе конкурса научных грантов Александре 

Казанцеве. 

 

186.  Штерман, И. Космос виден из–за парты / И. Штерман. – Текст 

непосредственный // Российская газета. Неделя. – 2018. – 19–25 апр. 

(№ 84). – С. 20. 

Об участниках 8-й научной конференции «Человек и космос».  

 Научные конференции, фестивали, олимпиады, конкурсы 

 

187.  Абрикосов, С. Мечтала стать электриком / С. Абрикосов. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 31 окт.–6 нояб. (№ 43). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 3. 

Об участии команды ИрНИТУ в 9-й международной научно-

технической конференции «Электроэнергетика глазами 

молодежи». Среди участников молодые специалисты кафедры 

электроснабжения и электротехники Евгения и Екатерина 

Уколовы, Наталья Шамарова и Алина Малькова (Янкович). 

 

188.  Бизикова, М. Идеи от лучших студентов / М. Бизикова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 27 июня–3 июля (№ 68). – 

С. 14. 

Освещение встречи губернатора Сергея Левченко с передовой 

молодежью Иркутской области – участниками международных и 

общероссийских конкурсов, олимпиад и научно-практических 

конференций. 

 

189.  Волина, Н. «Тебе к лицу движение веков…» / Н. Волина. – Текст 

непосредственный // Восточно-Сибирская правда. – 2018. – 11–17 

дек. (№ 55). – С. 20. 

Об участии школьников Приангарья в научно-практической 

конференции «Мой город», которая прошла в Музее истории 

Иркутска имени А.М. Сибирякова. 

 

190.  Игошева, О. Событие городского масштаба / О. Игошева. – Текст 



38 
 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 31 окт.–6 нояб. (№ 43). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 1, 3. 

Об открытии коворкинг-центра в рамках фестиваля науки в 

ИрНИТУ. 

 

191.  Мельников, В. Яркий след «Восходящей звезды» / В. Мельников. – 

Текст непосредственный // Байкальские вести. – 2019. – 18–24 февр. 

(№ 6). – С. 7. 

Освещение церемонии награждения победителей региональных, 

всероссийских и международных конкурсов, соревнований и 

олимпиад в сфере образования, культуры и спорта в 2018 году. 

 

192.  Мишина, С. Наука для жизни / С. Мишина. – Текст 

непосредственный // Аргументы и факты. – 2018. – 7–13 февр. (№ 

6). – Прил.: Аргументы и факты в Вост. Сибири. – С. 12. 

О деятельности молодых ученых в научных институтах города 

Иркутска. 

 

193.  Орлова, Е. Мост между наукой и властью / Е. Орлова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 7–13 февр. (№ 13). – С. 6. 

Рассказ молодых ученых Института земной коры о проекте 

«Технология вторичного использования месторождения россыпного 

золота и переработка золошлаковых отходов». 

 

194.  Полонская, И. Особенности старения / И. Полонская. – Текст 

непосредственный // Российская газета. Неделя. – 2018. – 8–14 февр. 

(№ 28). – С. 20. 

О победителях 3-го международного интеллектуального конкурса 

студентов, магистрантов, аспирантов, докторантов University 

Stars – 2017 - студентах ИГУ Дарье Вильянен и Анфисе Власовой. 

 

195.  Семакин, А. They speak English / А. Семакин. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 30 мая–5 июня (№ 21). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 2. 

О победе команды Иркутского национального исследовательского 

технического университета на всероссийской студенческой 

олимпиаде «Иностранный язык и технологии будущего». 

 

196.  Семакин, А. Лучшие в инновациях / А. Семакин. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 30 мая–5 июня (№ 21). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 1. 

Рассказ о 72-й международной молодежной научной конференции 

«Нефть и газ – 2018», где команда ИрНИТУ стала лауреатом. 



39 
 

 

197.  Трифонова, Е. Ячмень особого назначения / Е. Трифонова. – Текст 

непосредственный // Восточно-Сибирская правда. – 2018. – 13–19 

марта (№ 10). – С. 8. 

О серебряном призере Байкальского научного слэма, авторе 

проекта «Хочу пива» - доценте кафедры химии и пищевых 

технологий ИрНИТУ Виктории Франтенко. 

 

198.  Федотова, Н. Научное братство: студенческое инновационное бюро 

ИРНИТУ «Авиатор» – одно из лучших в стране / Н. Федотова. – 

Текст непосредственный // Копейка. – 2018. – 21–27 нояб. (№ 46). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 2. 

О победителях IV Всероссийского конкурса студенческих научных 

обществ и конструкторских объединений. 

 

199.  Федотова, Н. Освоение Арктики: инженерные решения по развитию 

арктического региона представили студенты ИРНИТУ на 

международном чемпионате / Н. Федотова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 21–27 марта (№ 11). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 1. 

Итоги отборочного этапа международного инженерного 

чемпионата Case-in, который прошел в ИрНИТУ. 

 

200.  Федотова, Н. Предъявите… лицо! : студенты ИРНИТУ стали 

серебряными призерами чемпионата «IT–хакатон» / Н. Федотова. – 

Текст непосредственный // Копейка. – 2018. – 31 окт.–6 нояб. (№ 

43). – Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 2. 

О разработке программного обеспечения «IT–хакатон» 

студентами ИрНИТУ в рамках 3-го международного форума 

«Интеллектуальные транспортные системы России», который 

прошел в Москве. 

 

201.  Федотова, Н. Русский народный… джазмен / Н. Федотова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 19–25 дек. (№ 50). – Прил.: 

Город ИРНИТУ. – С. 2. 

О студенте ИрНИТУ Александре Калишине, завоевавшем титул 

«Творческая личность» на региональном конкурсе «Студент года». 

 

202.  Цифровая трансформация «Электрофеи»: инженерный кейс на тему 

цифровой трансформации решила аспирантка ИРНИТУ Алина 

Янкович в Школе лидеров энергетики. – Текст непосредственный // 

Копейка. – 2018. – 19–25 дек. (№ 50). – Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 

4. 



40 
 

Беседа с Алиной Янкович, победителем международной научно-

технической конференции «Электроэнергетика глазами молодежи» 

в Казани. 

 

203.  Чернышов, П. Юные конструкторы будущего / П. Чернышов. – 

Текст непосредственный // Комсомольская правда – Иркутск. – 

2018. – 5–6 дек. (№ 137). – С. 5. 

Подведение итогов 6-го технологического фестиваля «РобоСиб». 

 

 
Культура, искусство и молодежь 

 

204.  Бедрак, Н. Зависимые от «Студзимы» / Н. Бедрак. – Текст 

непосредственный // Свеча. – 2018. – 15–22 февр. (№ 6). – С. 11. 

Рассказ о 13-м молодежном фестивале «Студзима-2018», который 

проходил в городе Ангарске. 

 

205.  Игошева, О. Товарищ песня / О. Игошева. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 21–27 нояб. (№ 46). – Прил.: 

Город ИРНИТУ. – С. 4. 

О приуроченном к 100-летию комсомола фестивале-конкурсе 

«Товарищ песня», который объединил молодежь Иркутска, Санкт-

Петербурга, Москвы, Красноярска, Челябинска и Тюмени. 

 

206.  Орлова, Е. Лауреаты Дельфийских игр / Е. Орлова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 30 мая–5 июня (№ 57). – 

С. 13. 

Об участии и победе юных музыкантов из Иркутской области в 

Дельфийских играх, которые прошли во Владивостоке. 

 

207.  Пенто, Н. С песней разгульной в бой за культуру / Н. Пенто. – Текст 

непосредственный // Аргументы и факты. – 2018. – 19–25 дек. (№ 

51). – Прил.: Аргументы и факты в Вост. Сибири. – С. 18. 

Итоги областного казачьего фестиваля «Моя семья – жемчужина 

Сибири». 

 

208.  Токарская, М. «Музыку дарим людям»: в Иркутске стартовал новый 

проект с участием юных дарований / М. Токарская. – Текст 

непосредственный // Байкальские вести. – 2018. – 19–25 нояб. (№ 

56). – С. 14. 

О новом проекте Благотворительного фонда Юрия Тена, 

представленном в концертном зале ДМШ № 2 г. Иркутска. 

 



41 
 

209.  Шагунова, Л. «Байкальская сюита» зажигает звезды: [о 

международном фестивале искусств детского и молодежного 

творчества] / Л. Шагунова. – Текст непосредственный // Областная. 

– 2018. – 3–9 окт. (№ 110). – С. 11. 

Подведение итогов международного фестиваля детского и 

молодежного творчества «Байкальская сюита – 2018». 

 

 
Спорт, туризм и досуг молодежи 

 

210.  Амурская, Д. Дмитрий Бердников: Поддержка и развитие спорта – 

одна из основных наших задач / Д. Амурская. – Текст 

непосредственный // Комсомольская правда – Иркутск. – 2018. – 28 

февр. – 1 марта (№ 22). – С. 8. 

Об открытии спорткомплекса «Авиатор» и итогах товарищеского 

матча по мини-футболу. 

 

211.  Артемьев, А. Новая студенческая команда появилась у ИНК / А. 

Артемьев. – Текст непосредственный // Комсомольская правда – 

Иркутск. – 2018. – 21–28 февр. (№ 8-т). – С. 28. 

Рассказ о создании студенческой волейбольной команды ИГУ 

«ИНК-Университет». 

 

212.  Дроздова, Н. Дом для будущих чемпионов / Н. Дроздова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 8–15 мая (№ 48). – С. 2. 

О проекте по строительству специализированного центра дзюдо, 

самбо и спортивной борьбы, представленном губернатором 

Иркутской области Сергеем Левченко на встрече с Президентом 

РФ Владимиром Путиным. 

 

213.  Лыткина, Н. Школа альпинизма учит жить / Н. Лыткина. – Текст 

непосредственный // Комсомольская правда – Иркутск. – 2018. – 28 

февр.–7 марта (№ 9-т). – С. 11. 

О том, как иркутский учебный центр «Эдельвейс» получил 

поддержку президентских грантов по промышленному альпинизму. 

 

214.  Мустафина, Н. Иркутск первым в Сибири принял эстафету огня 

Всемирной зимней Универсиады: олимпиада для молодых! / Н. 

Мустафина. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 5–11 

дек. (№ 136). – С. 2, 16. 

Заметка о спортивном празднике в столице Приангарья. 

 

215.  Очиров, Е. Все по-взрослому / Е. Очиров. – Текст 



42 
 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 15–21 авг. (№ 32). – С. 21. 

О 2-м областном школьном Сурхарбане, в котором приняли 

участие юноши и девушки из всех районов Приангарья. 

 

216.  Рыбакова, А. Спортивное Прибайкалье: названы лучшие / А. 

Рыбакова. – Текст непосредственный // Байкальские вести. – 2018. – 

17–25 дек. (№ 60). – С. 16. 

Освещение церемонии награждения лучших спортсменов в 

Прибайкалье по итогам 2018 года. 

 

217.  Соколова, А. Сильные и грациозные / А. Соколова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 19–25 дек. (№ 142). – С. 

15. 

О чествовании лучших спортсменов и тренеров 2018 года в 

Иркутске. 

 

218.  Соколова, А. Иркутск встретит огонь зимней Универсиады / А. 

Соколова. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 28 

нояб.– 4 дек. (№ 133). – С. 1. 

О торжественной встрече огня Всемирной зимней Универсиады. 

 

219.  Шипицин, К. Желаем нашим победы / К. Шипицин. – Текст 

непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 6 дек. (№ 48). – С. 5. 

Освещение церемонии принятия эстафеты XXIX Всемирной зимней 

Универсиады в Иркутске. 

 

 Молодые спортсмены 

 

220.  Ларин, И. Футбол «из-за печки» / И. Ларин. – Текст 

непосредственный // Аргументы и факты. – 2018. – 18–24 июля (№ 

29). – Прил.: Аргументы и факты в Вост. Сибири. – С. 3. 

Об иркутянах – членах сборной России, которые успешно 

выступили на чемпионате мира по футболу. 

 

221.  Лисина, Я. Никита Иванов из «Байкал-Энергии» едет на чемпионат 

мира – 2018 по бенди / Я. Лисина. – Текст непосредственный // 

Комсомольская правда – Иркутск. – 2018. – 10–11 янв. (№ 2). – С. 7. 

Беседа с игроком хоккейного клуба «Байкал-Энергия» Никитой 

Ивановым. 

 

222.  Песчинская, Н. Ура! Мы ломим, гнутся шведки! / Н. Песчинская. – 

Текст непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 1 нояб. (№ 

43). – С. 21. 



43 
 

О четвертой победе хоккеисток иркутского «Рекорда» в Кубке 

мира, который прошел в шведском городе Кунгельве. 

 

223.  Постнова, Е. «Кубки ставить уже некуда» / Е. Постнова. – Текст 

непосредственный // Восточно-Сибирская правда. – 2018. – 27 марта 

– 2 апр. (№ 13). – С. 23. 

О победе девушек из Киренска в баскетбольном турнире на призы 

«Восточно-Сибирской правды». 

 

224.  Семакин, А. И технически, и тактически / А. Семакин. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 21–27 марта (№ 11). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 4. 

Рассказ о студенте института экономики, управления и права 

ИрНИТУ Андрее Ляшенко, который выиграл в Москве титул 

чемпиона России по кудо. 

 

 Спортивные соревнования в Приангарье 

 

225.  Абрикосов, С. Иркутская гимнастика: продолжение / С. Абрикосов. 

– Текст непосредственный // Копейка. – 2018. – 14–20 февр. (№ 6). – 

С. 20. 

Публикация о соревнованиях, посвященных памяти Оксаны 

Костиной, в которых за награды областного турнира боролись 

спортсменки из Иркутска, Ангарска и Шелехова. 

 

226.  Амурская, Д. Дмитрий Бердников: Настоящий футбол начинается с 

игр во дворе / Д. Амурская. – Текст непосредственный // 

Комсомольская правда – Иркутск. – 2018. – 25 сент. (№ 106). – С. 

12. 

О соревнованиях на Кубок мэра города Иркутска по мини-футболу, 

на которые съехались 65 команд юных спортсменов (до 16 лет). 

. 

227.  Артемьев, А. В Иркутске прошел турнир детской школы «Юниор-

Иркутск» на призы известного печатного издания: [чемпионат 

юниоров на призы газеты «Работа в Сибири»] / А. Артемьев. – 

Текст непосредственный // Комсомольская правда – Иркутск. – 

2018. – 25–26 апр. (№ 45). – С. 15. 

О футбольной школе «Юниор-Иркутск», где спортсмены 

тренируются по испанской и немецкой методике. 

 

228.  Бизикова, М. Особый боевой прием / М. Бизикова. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 15–21 авг. (№ 89). – С. 15. 

Итоги межрегионального турнира по бурятской национальной 



44 
 

борьбе. 

 

229.  «Лучший класс» в 29–й раз. – Текст непосредственный // Восточно-

Сибирская правда. – 2018. – 20–26 марта (№ 11). – С. 2. 

О старте 29-го турнира по баскетболу на призы газеты 

«Восточно-Сибирская правда». 

 

230.  Песчинская, Н. Задача – стать единым целым / Н. Песчинская. – 

Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 17–23 янв. (№ 4). – 

С. 15. 

Об участии команды «Байкал-Энергия» в зональном первенстве 

России по хоккею с мячом среди юношей 2001–2002 годов 

рождения, проходившем в городе Иркутске. 

 

231.  Песчинская, Н. Легкая атлетика в Приангарье: быстрее, выше, 

сильнее! / Н. Песчинская. – Текст непосредственный // Областная. – 

2018. – 17–3 янв. (№ 4). – С. 15. 

Итоги очередного чемпионата и первенства Сибирского 

федерального округа по легкой атлетике. 

 

232.  Ратников, О. Финалы на загляденье / О. Ратников. – Текст 

непосредственный // Восточно-Сибирская правда. – 2018. – 27 марта 

– 2 апр. (№ 13). – С. 22. 

Подведение итогов 29-го областного турнира по баскетболу среди 

школьников «Лучший класс» на призы газеты «Восточно-

Сибирская правда». 

 

233.  Ратников, О. Второе дыхание эстафеты / О. Ратников. – Текст 

непосредственный // Восточно-Сибирская правда. – 2018. – 8–14 

мая (№ 20). – С. 24. 

О легкоатлетической эстафете на призы газеты «Восточно-

Сибирская правда». 

 

234.  Семакин, А. В хоккей играют настоящие девчонки… / А. Семакин. 

– Текст непосредственный // Копейка. – 2018. – 26 дек.–8 янв. (№ 

51). – С. 21. 

Итоги турнира по хоккею с мячом на приз 1-го Кубка «Сибсканы» 

среди женских команд. Сильнейшими стали воспитанницы тренера 

Аллы Шершнёвой  

 

235.  Семакин, А. Кубок мира в Иркутске ! : хоккеистки «Рекорда» вновь 

отвоевали у шведок самый почетный трофей в женском клубном 

хоккее с мячом / А. Семакин. – Текст непосредственный // Копейка. 



45 
 

– 2018. – 31 окт.–6 нояб. (№ 43). – С. 8. 

О победителях Кубка мира – женской хоккейной команде клуба 

«Рекорд». 

 

236.  Семакин, А. Офицеру посвящается : в Иркутске состоялся IV 

Открытый всероссийский турнир по армейскому рукопашному бою 

памяти подполковника ФСБ России Павла Скороходова / А. 

Семакин. – Текст непосредственный // Копейка. – 2018. – 12–18 дек. 

(№ 49). – С. 4. 

О 4-м Открытом всероссийском турнире по армейскому 

рукопашному бою среди детей и юношей в городе Иркутске. 

 

237.  Семакин, А. Улейские корни как ключ к успеху: триумфаторами III 

межрегионального турнира по бурятской борьбе, памяти Михаила 

Елбаскина стали Федор Балтуев и Балдан Цыжипов / А. Семакин. – 

Текст непосредственный // Копейка. – 2018. – 22–28 авг. (№ 33). – С. 

8. 

Публикация о 3-м межрегиональном турнире по бурятской борьбе, 

посвященном памяти мастера спорта СССР Михаила Елбаскина 

(бухта Сохтор Ольхонского р-на). 

 

238.  Шипицин, К. Бороться и не бояться / К. Шипицин. – Текст 

непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 10 мая (№ 18). – С. 

12. 

О профессиональном международном турнире по смешанным 

единоборствам BFC2, который прошел в Иркутске. 

 

239.  Юдин, Ю. За путевкой в «Арсенал» / Ю. Юдин. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 31 янв.–6 февр. (№ 10). – 

С. 15. 

Освещение областного чемпионата по футболу среди команд 

детских домов и школ-интернатов «Будущее зависит от тебя», 

участие в котором приняли юные спортсмены Приангарья. 

 

Спортивные школы, кружки, секции 
 

240.  Лазарев, Е. Молодежь идет на повышение / Е. Лазарев. – Текст 

непосредственный // СМ Номер один. – 2018. – 20 дек. (№ 50). – С. 

23. 

Публикация о хоккейном клубе «Ермак» (г. Ангарск). 

 

241.  Соколова, Т. «Где лучшие девчонки? У нас в клубе!» / Т. Соколова. 



46 
 

– Текст непосредственный // Байкальские вести. – 2018. – 6–11 нояб. 

(№ 54). – С. 16. 

Об иркутской команде «Рекорд», в четвертый раз одержавшей 

победу в Кубке мира по хоккею с мячом. 

 

 
Досуг. Отдых 

 

242.  Виговская, А. Лето под присмотром / А. Виговская. – Текст 

непосредственный. // Областная. – 2018. – 6–12 июня (№ 60). – С. 1, 

10 : цв. ил. 

О программе для трудных подростков, разработанной в рамках 

летней оздоровительной кампании в Приангарье. 

 

243.  Дерягина, А. Смены в лагерях станут длиннее / А. Дерягина. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 12–18 сент. (№ 101). – С. 

8. 

Итоги детской оздоровительной кампании в Иркутской области. 

 

244.  Комаров, К. Каникулы без последствий / К. Комаров. – Текст 

непосредственный // Областная. – 2018. – 18–24 апр. (№ 41). – С. 7. 

Комментарии к законопроекту о дополнительных мерах для 

обеспечения безопасности детского отдыха. 

  

245.  Лахно, А. Бэкфлик – сальто назад / А. Лахно. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 11–17 июля (№ 2). – С. 21. 

О скейтплощадке, построенной в микрорайоне Солнечном города 

Иркутска в поддержку интересов молодежи 

 

246.  Семакин, А. Учиться отдыхая / А. Семакин. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 29 авг.–4 сент. (№ 34). – 

Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 1.  

Освещение научно-образовательных мероприятий в спортивно-

оздоровительном лагере ИрНИТУ «Политехник». 

Преступность и молодежь 

ц 

247.  

Федотова, Н. Жизнь после приговора / Н. Федотова. – Текст 

непосредственный // Копейка. – 2018. – 7–13 февр. (№ 5.). – С. 6–7. 

Рассказ об Ангарской воспитательной колонии для 

несовершеннолетних. 

 

248.  Челенко, Т. Запах матери / Т. Челенко. – Текст непосредственный // 



47 
 

Копейка. – 2018. – 7–13 февр. (№ 5). – С. 20. 

Ответственный секретарь комиссии по делам 

несовершеннолетних Усольского района Татьяна Челенко о 

профилактике подростковой преступности. 

 

249.  Шагунова, Л. «Что сделать, чтобы вы сюда не попадали?» / Л. 

Шагунова. – Текст непосредственный // Областная. – 2018. – 24–30 

янв. (№ 7). – С. 10. 

О взаимодействии администрации СИЗО и аппарата 

уполномоченного по правам ребенка Иркутской области. Беседа 

детского омбудсмена Светланы Семеновой с подростками в 

следственном изоляторе № 1 города Иркутска. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

Вспомогательные указатели 

Именной указатель 

Абрикосов, С. 187, 225 

Алешин, А. 118 

Амурская, Д. 4, 78, 92, 124, 147, 210, 226 

Андреева, О. 22,  

Анхонова, Т. 74 

Арзаев, М. 171 

Артемьев, А. 211, 227 

 

Багаев, Ю. 39 

Балабанова, О. 42 

Балтуев, Ф. (237) 

Безродных, О. 5 

Белобородов, А. (85) 

Белых, Е. 43, 79 

Бердников, Д. (40), (124), (131), (146), (151), (210), (226) 

Берешвили, Н. 11 

Бизикова, М. 23, 26, 44, 80, 162, 172, 188, 228 

Бочаров, В. 41 

Будаев, А. (30) 

Буева, О. 63 

Бычков, И. 119, 120 

 

Вашукевич, Ю. 137 

Ветошкин С. (14) 

Виговская, А. 30, 59, 75, 76, 88, 138, 242 

Вильянен, Д. (194) 

Власова, А. (194) 

Волина, Н. 189 

Воронин, С. (41) 

Вяткина, Ю. 20, 47, 148 

 

Газанов, Э. (30) 

Галанина, А. 45 

Галеева, Д. 13, 27 

Гергесова, Л. 93, 137, 177, 178, 179 

Гольдфарб, С. (104) 

Григорьев, И. (155) 

 

Дементьева, Е. 46 

Дерягина, А. 64, 243  



49 
 

Дроздова, Н. 6, 81, 212 

Дубровина, А. 47 

 

Елбаскин, М. (237) 

Ефимова, А. (39) 

 

Журов, Д. (66), (183) 

 

Замарашкин, Д. (98) 

 

Иванишин, А. (92), (95) 

Иванов, Е. (184) 

Иванов, Н. (221) 

Игошева, О. 31, 60, 65, 66, 112, 125, 126, 163, 182, 183, 190, 205 

Игумнова, Ж. 157, 164 

 

Казанцев, А. (185) 

Калишин, А. (201) 

Капустина, А. 153 

Карамышев, С. (181) 

Кириленко, А. (37) 

Ковтун, А. 165  

Козлов, О. 181 

Комаров, К. 244 

Комарова, В. 140 

Корняков, М. 127 

Королева, О. 184 

Крецул, Р. 24 

Крюкова, Н. 67 

Кузнецов, С. (126) 

Кузнецова, А. 24 

Курбатов, А. (25) 

Курганская, Н. 128 

 

Лаврентьев, А. (79) 

Лазарев, Е. 240 

Ларин, И. 220 

Лахно, А. 101, 245  

Левченко, С. (93), (99), (117), (170), (188), (212) 

Лисина, Я. 221 

Лобыцин, И. 63 

Лукинская, М. 149 

Лыткина, Н. 213 



50 
 

Ляшенко, А. 224 

 

Макарова, Ю. 158  

Макогон, П. 113 

Мальков, Д. 82 

Малькова (Янкович), А. (187) 

Мамонтова, Ю. 48, 49 

Масник, А. 17 

Мельников, В. 191 

Мельников, С. (35) 

Мирная, К. 50, 174 

Мирошниченко, О. 76, 77, 

Михалев, В. (154) 

Мишина, С. 129, 192 

Мокина, А. 30 

Мустафина, Н. 114, 130, 150, 175, 214 

 

Невинная, И. 14 

Никитюк, Е. 15 

Нисифоров, Д. 166 

Новобрицкий, В. (18) 

Немчинова, А. (73) 

 

Оккерт, Д. 40, 41, 83, 94, 95, 115, 131 

Орлова, Е. 68, 89, 193, 206 

Осипов, И. (101) 

Очиров, Е. 215 

 

Пенто, Н. 28, 207 

Песчинская, Н. 37, 222, 230, 231 

Петрова, И. 51 

Попов, А. 61 

Постнова, Е. 223 

Пьянова, Е. 29, 32, 33, 62, 96, 141 

Путин, В. 212 

 

Распутина, А. (126) 

Ратников, О. 8, 232, 233 

Рыбакова, А. 116, 216 

Рымарева, М. 102 

Рютина, К. 9, 21, 34, 142, 143, 159  

 



51 
 

Савицкий, Д. (30) 

Селезнев, М. 163 

Семакин, А. 69, 103, 132, 133, 134, 167, 185, 195, 196, 224, 234, 235, 236, 237,  

Семакин, А. 246 

Сергеев, И. 10 

Сивко, В. (41) 

Семенова, С. (249) 

Синьков, А. 104 

Скороходов, П. (236) 

Слепнев, Б. 113 

Смирнов, А. (126) 

Смородина, К. (112) 

Соколова, А. 52, 61, 97, 144, 217, 218 

Соколова, Н. 105 

Соколова, Т. 241 

Сотников, В. 90, 98, 151 

Софьянникова, А. 53 

 

Тен, Ю. (208) 

Терехов, Р. (30) 

Токарская, М. 208 

Толстой, М. (134) 

Торопкина, Н. (84) 

 

Уварова, Н. 127 

Уколова, Ев. (187) 

Уколова, Ек. (187) 

Улыбина, Ю. 99, 145 

Усова, В. (30) 

 

Федоров, П. (163) 

Федотова, Н. 18, 70, 71, 72, 73, 123, 135, 136, 146, 152, 160, 168, 169, 198, 199, 

200, 201, 247 

Фефелова, Т. 153 

Фомин, Р. 38 

 

Фомченков, Т. 54 

Франтенко, В. (197) 

 

Хмелевский, В. (98) 

 

Цыжипов, Б. (237) 

 



52 
 

Челенко, Т. 248 

Чемезова, А. 16 

Черепанов, В. (147) 

Чернышов, Д. (98) 

Чернышов, П. 203 

Чичигина, А. 35, 91 

Чупшева, С. 54 

 

Шагунова, Л. 25, 36, 55, 84, 85, 86, 108, 109, 110, 154, 209, 249 

Шамарова, Н. (187) 

Швыдченко, Т. 155 

Шершенева, А. (234) 

Шипицин, К. 56, 219, 238 

Штерман, И. 19, 111, 186 

 

Юдин, Ю. 57, 87, 100, 117, 156, 161, 170, 239 

 

Ядрова, И. 12 

Янкович, А. (202) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



53 
 

Географический указатель 

 

Ангарск, город (Иркутская область) 35, 67, 102, 204, 225, 239, 240, 247 

 

Бахтай, село (Аларский район) 55 

Белоруссия, республика 80 

Большое Голоустное, поселок (Иркутский район) 56 

Бурятия, республика 125, 158, 166 

 

Владивосток, город 206 

Вьетнам, республика 65, 74, 75, 76, 77 

 

Иркутск, город 4, 7, 8, 9, 20, 23, 32, 34, 40, 41, 42, 43, 50, 51, 53, 63, 64, 74, 76, 77, 

78, 83, 87, 90, 91, 92, 93, 101, 103, 106, 110, 111, 115, 124, 131, 139, 142, 143, 146, 

168, 189, 192, 205, 208, 210, 212, 214, 217, 218, 219, 225, 226, 227, 230, 236, 238, 

239, 244, 249 

 

Казань, город 205 

Киренск, город (Иркутская область) 223 

Китайская народная республика (КНР) 75, 76, 77, 221 

Красноярск, город 205 

Кунгельва, город (Швеция) 222 

Каразей, село (Куйтунский район) 160 

 

Молодежный, поселок (Иркутский район) 99, 109 

Монгольская народная республика (МНР) 74, 75, 76, 77 

Морозово, деревня (Боханский район) 158 

Москва, город 200, 205, 224 

 

Нижнеудинск, город (Иркутская область) 239 

Нижнеудинский, район 26 

 

Ользон, село (Баяндаевский район) 154 

Осинский, район 152 

 

Санкт-Петербург, город 84, 205 

Сахалин, остров 165 

Саянск, город (Иркутская область) 5 

Слюдянка, город (Иркутская область) 17 

Сохтор, бухта (Ольхонский район) 237 

Сочи, город 91 



54 
 

 

Томская, область 166 

Тюмень, город 205 

 

Улан-Удэ, город 74 

Усолье-Сибирское, город (Иркутская область) 84 

Усть-Ордынский, поселок (Иркутская область) 164 

 

Челябинск, город 205 

Шелехов, город (Иркутская область) 225, 239 

Южно-Сахалинск, город 162 

Япония, государство 74, 75, 76, 77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 
 

Алфавитный указатель организаций, учреждений и коллективов 

 

Ангарская нефтехимическая компания (АНХК) 149 

Благотворительный фонд Юрия Тена 208 

«Доверие», общественная организация инвалидов (Нижнеудинский р-н) 26 

«Экодемия», всероссийский волонтерский лагерь 46, 56 

«Я волонтер», благотворительный фонд 43, 51 

«Байкал», международный молодежный лагерь 58, 59, 61, 62 

«Волонтеры-медики», всероссийское молодежное движение 55 

Восточно-Сибирский институт Министерства внутренних дел 48, 104 

«Газпром», энергетическая компания 34, 160 

«Дань памяти», Иркутская областная молодежная общественная организация 

поисково-краеведческих отрядов 81, 82 

Иркутский государственный университет (ИГУ) 118, 119, 120, 121, 122, 123, 171, 

194, 211 

Иркутский государственный университет путей сообщения (ИрГУПС) 49, 63, 

163 

Иркутская нефтяная компания (ИНК) 111, 211 

Иркутский государственный аграрный университет (ИГАУ) 137 

Иркутский дом-интернат № 1 для умственно отсталых детей 23 

Иркутский региональный волонтерский центр (ИРВЦ) 47, 50, 51 

Иркутский национальный исследовательский технический университет 

(ИрНИТУ) 18, 42, 66, 69, 70, 71, 73, 103, 112, 113, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 

130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 160, 163, 167, 173, 175, 182, 183, 184, 185, 187, 

190, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 224, 246 

«Искатель», поисковый отряд (г. Усолье-Сибирское) 84 

Кванториум «Байкал», центр развития дополнительного образования детей, 

детский технопарк, г. Иркутск 138, 139 

«Кванториум РЖД», детский технопарк, г. Иркутск 141, 142, 143 

«Мандархан», летний оздоровительный лагерь (Прибайкальский национальный 

парк) 29, 245 

МБОУ «Лицей № 1 г. Иркутска» 106 

МБОУ «Центр образования № 10 г. Иркутска» 111 

МБОУ «СОШ № 19 г. Иркутска» 113 

МБОУ «СОШ № 17 г. Иркутска» 104 

МБОУ «СОШ № 39 г. Ангарска» 102 

МОУ ИРМО «СОШ пос. Молодежного» 94, 95, 97, 99, 109 

«Патриот», иркутский городской центр 78, 83 

Российский экономический университет (РЭУ) им. Плеханова 11 

«Сириус», образовательный центр (г. Сочи) 91 

ОГКУЗ «Слюдянский детский туберкулезный санаторий» 17 



56 
 

Станция юных натуралистов, г. Иркутск 140, 146 

ЧОУ «Школа Леонова», г. Иркутск 107 

«Шаг вместе», благотворительный фонд помощи детям 37, 38 


